

**Syllabus of the Year 2023 – 2024 (Class - IV)**  
**2<sup>nd</sup> Term**

**English – I**

1. Verbs, 2. The Tense, 3. Simple Present Tense, 4. Present Continuous Tense, 6. Simple Past Tense, 7. Past Continuous Tense, 8. Simple Future Tense, 9. The 'going to' form 10. Future Continuous Tense 11. Con, May, should, Must 12. Words that may often be confused (11-25), 13. Antonyms, Essay, Letter Writing & Comprehension

**English – II**

4. In Father's Presence 7. How the little kite learned to fly 8. Lucy looks into a wardrobe 9. Mr. Willy work's factory 10. My shadow

**Hindi – I**

लिंग, वचन, कारक, सर्वनाम, विलोम शब्द:- सुंदर- अपना, पर्यायवाची शब्द:- दिन- बादल, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द- जिसके माता पिता न हो - जिसके हृदय में दया हो, आशुधि शोधन- (प्रणाम - पूज्य), मुहावरें:- (११-२० -गले पद जाना - टस से मस न होना) संख्याएँ,- ७१-८५, अपठित गद्यांश - निबंध, पत्र लेखन

**Hindi – II**

7. पेन्सिल की कहानी 8. उठो धरा के अमर सपूतो (कविता) 9. छुट्टी का दान 10. आज्ञा का पालन 11. अंधेर नगरी चौपट राजा 12. दीवार से काँफ़ी

**Maths**

7. Fractions 8. Decimals 9. Unitary method 10. Metric measures

**G. K.**

Page -32 to Page -55

**G. Sc.**

1. Adaption in animals 2. Safety from diseases and accidents 3. Solis, liquids and gases 4. Force and work 5. Energy

**Computer**

3. Tools of word Processor 4. Internet 5. Presentation

**S. St**

7. Landforms 8. Waterbodies 9. Types of Maps 10. India : Physical divisions 11. Northern mountains 11. The Northern plains

**Moral Science**

Kindness is beautiful, Think positive, Care for our elders, Keep your surroundings clean.

**Catechism:-**

6. बपतिस्मा संस्कार - ख्रीस्तीय जीवन हेटी बुलाहट 8. अंतिम ब्यालू 9. परमप्रसाद - ख्रीस्तीय जीवन एवं मुक्ति का स्रोत 10. दृढीकरण संस्कार- ख्रीस्तीय साक्षय का जीवन 11. येसु के द्वारा मेल-मिलाप 12. पापस्वीकार संस्कार, सामान्य प्रार्थनाए

\*\*\*\*\*